defluit, sensim in asperæ arteriæ summū excipere, obnitendo simul ne tulsis excitef. **XVI.** ex ordine sic scripta est. Arteriæ delingibilis ad oēs internas affectiōes, maxime tabescentes, & suppuratos, ad hydropas incipiētes, tulsis ueteres. Daſ per diē & noctē cochlearij mensura. Succī scyllæ sextarios iij. palsi cretici sextarios iij. uini salerni sextarios viij. mellis atticī sext. iij. myrrhæ trientem, croci sextantē, thuris sextantē, aristolochiæ daſty lindiſ minā unā & dimidiā, glycyrrhizæ minam unā, radicis eryngij sextantē, caliæ unc. i. nardi celticē unc. i. xylobalsami bessem. Aristolochiā, eryngiū, glycyrrhizā, xylobalsamū, casiam, nardū, in crassas partes cōtusa in uini sextarij viij. macerato ad miduū, deinde ad lentū ignem ad tertias coquito, atq; ita exprimito, & retrimentis abiectis passum, mel, & scyllæ succū cōmittito, & ad mellis crassitudinē coquito. Crocū uerō thus & myrrhā cū uino terito, atq; ubi optime habuerit pharmacum addito, & ubi modice fuerint liquata ab igne tollito, & repositis utitor. Recte fecit & hic Andromachus quod que promittit, et quomodo præparet adscripsit. **XVII.** Confectio talis ab eo tradit. Arteriaca alia ut Heraclides Tarentinus. Succī scyllæ sextar. iij. palsi cretici sextar. iij. mellis atticī hēminam i. croci trientē, aliij sextantē, myrrhæ quadrantem, tragacanthæ unc. i. succi radicis dulcis sextantē, thuris unc. i. opobalsami sexuncē. utere præparato. Iuxta hanc cōfectiōnē neq; que promittat, neq; quomodo præparet tradidit, tan quā iam ante sententiā ipsius legentes in telligere queant. Ex eo em sent quod dicit, Alia arteriaca, similia præscripta ipsam promittere, nos intelligere cōuenit. præparationē autē ex antea relatis cōputare oportet. **XVIII.** Confectio sic tradita est. Arteriaca ex libris Perigenis, ad omnes arteriæ affectus. Croci 3. unam, uua passæ exacinate 3. unā, amygdalarū 3. octo, myrrhæ ob. iij. tragacanthæ drachm. iij. pipēris albi ob. iij. mel coctum. Uua passā torret, amygdalæ excoctant. Tragacanthā in aqua macerat per diem unam, & terit, ac reliquis admiscetur. Et hic recte ab eo factū est quod tum promissionem, tum cōpositionem eius adiecit. Cæterum mediæ facultatis pharmacū existit, quæ ad omnes affectūs ipsius cōmodū esse ait. Est em mediōrum pharmacōrum natura talis, un de etiam ipsiſ medijs affectionibus proprie & primario cōuenit; his uerō qui mollibus aut fortibus opus habent, neq; emolumentū neq; detrimentū magnū afferit. Vltimam omnīū arteriicā hoc modo descripsit. uini nulli ueteris sextarios iij. ad unum decoquito, deinde nucū pinearū tostiarum hēminam adijcito, pipēris albi sextantem, ac utitor. Effet sanē hoc pharmacum ex mollissimis, si non piper accessisset. Hoc uerō addito, ad mediā facultatem peruenit; quapropter etiam eiusdē generis cum præscripto esse ratus subscripsit.

Arteriaca à Critone conscripta quatuor numero. 2

Ex arteriicis à Critone cōscriptis quatuor pro duxisse suffecerit. De prima scribit in hac uerba. **Ad uocem interceptam ob cōtentionem. Ficium**

Galen.

A & eryngium probe coquito, & ad decoctū gummi misceto, ut melle durior cōfectio fiat, dato ad noctem. Facit & ammoniacum. Ob id sanē pharmacum huius mentionem feci, quod in principio apta est hæc præscripta cōfectio si per eryngium præparetur. Ammoniacū autem in ueteratis cōmodum: forte enim pharmacum existit. non recte igitur Crito fecit, quod cum moderato fortissimum pharmacum in discriminatū tradidit. Si enim duro pro moderato permutatis uicibus uteris, non solum nihil iuueris, sed etiam lædēs hominē. Alteram arteriacam scripsit Crito medicam facultate, concoctoriam & lenem his uerbis: Alia faciens maxime ad phonalcos, & asperam arteriam, & tulsis irritationes, dolorem aurium, ulcera in auribus, ac pudendo. Concoquit etiam destillationes. Thuris obolos quatuor, myrrhæ 3. duas, palsi cyathos tres, passum ad mellis ipsitudinem decoquito, deinde myrrham & thus trita cum passo semicocto ablato adijcito. Facit etiam ad dysentericos, cœliacos. Quidam croci etiam drachmam addunt, & sit auribus commoda atq; oculis inflammatis. Hæc Crito perspicue & probe scripsit; neq; opus est me eiusmodi pharmacorum expositionem apponere, ut qui sæpe iam de his dixerim. Porro alias duas prædictæ quidem si miles, uerum moderatori facultate & simplicissimas sic scripsit. Eclegma Faustianum appellatum. Vini salerni sextarium unū, mellis atticī lib. unā, in duplici uase coquito, rutæ ramulo agitando. Alterum pharmacum tale est. Eclegma ex uino scybelite quo utimur. Vini scybelitæ sextarium i. gūmi quadrantem, mellis dodrantē. Coquito in duplici uasculo, gūmi prius macerato ac dissoluto. Hoc solum loco apposuit, in duplici uasculo, hoc est diplomate, cocturam fieri debere. Rectissime autem fecerit, qui omnes arteriicas quæ mitigatoriam, concoctoriam, & lenitoriam uim habere prædicantur, in duplo uase coxerit, quod diploma Græcis uocat, quomodo sanē unguentarij unguenta præparant: nimirum calidam aquam in magnum quendam lebetem infunderes, ac postea uasculum quod pharmacū coquendum in se habet, imponentes, & sic præuistas prunas, aut ligna fumum nō edentia succedentes.

Confectio diacodion ex capitibus papaueris, iuxta ueterū traditionē. 3

Quin & circa huius compositionem ueteribus indiscreta discordia fuit. quidam enim ex ipsis ad capita papaueris cxx. aquæ sextarios xx. infundendos censent, ut qualibet sextarij mensura, sex papaueris capita recipiat. Quidam uerō in lxxx. sextarios, octingenta papaueris capita iniiciunt, ut singuli sextarij capita x. accipiant. Quidam ita temperauerūt ut sextario uno octo capita tribuerentur. Quidam autem haud scio qua ratione, in aquæ sextarios tres capita papaueris lxxx. coniiciunt, aliij capita cxx. in eisdem tres sextarios addunt. Verum mihi uidetur ualde pauca aqua esse ad tantam copiam capitum.

Confectio ex capitibus papaueris, Andromachi.

Andromachus igitur, uelut supra in arteriicis

tom. 5 F 2 præ-

præscriptum est, alterâ ex ipsiſ præparans sic scripſit. Capita papaueris uiridia mille ducenta, dein de ad finem, Aquam pluuiam, non apponens aquæ quantitatem.

Confectio ex capitibus papaueris, Critonis.

Crito uerò sic, Confectio ex capitibus papaueris simplex, Capita papaueris agrestis octingenta, aquæ sextarios lxxx. coquito ad tertias, atq; expressis addito mellis lib. x. Si uerò uariam efficere uelis, adde croci, myrrhæ, succi hypocyſtidis, singulorum 3. xij. thuris 3. vi. acaciæ 3. xij. Recte uidetur mihi ad singulos sextarios capita x. conijcere ita em contingit, cum scribat ipſe, capita octingenta in aquæ sextarios lxxx. indendos esse. Et ego sanè hoc modo præparo, non apponens neq; crocum, neq; myrrham, neq; aliud quicquam. optima est enim simplicissima.

Confectio ex capitibus papaueris, Heræ.

At uerò Heras ad capita cxx. aquæ pluuiæ sextarios tres infundit, modicâ omnino quantitatē, tã-erſi in quibusdã exemplaribus, nō numerus capitū papaueris cxx. scriptus sit, sed pondus totidem drachmarum. Adscribam autem totam ipsius dictionē sic habentē. Capita papaueris uiridia cxx. in uas conijcito, & affuſis aquæ pluuiæ sextariis tribus ad triduum maſcere ſinito, deinde ad tertias coquito, & ablata ab igne exprimito ac colato, admixtoq; mellis sextario in duplici uase coquito, atq; ubi ſpiſſari cœperit, acaciæ ruſæ drac. unam, succi hypocyſtidis 3. unam adijcito. Cæterum quum ipſa capita coxeris in aqua, croci drac. unam linteoſo illigatam ſimul coqui permittito. Quidam etiam myrrhæ 3. unã addunt, ipſaq; cum modico paſſo terunt, atq; ita indunt, ac ſimul coquunt, donec aliquantulum fuerit conſectio inſpiſſata. Quod ſi tamen non medicamentariam conſectionē facere uelis, cum capitū decocto ad tertias redacto mel coques, reliquis non adiectis.

Confectio ex capitibus papaueris, Damocratis.

Hoc pharmacum primum à Themifone præparatum est, inquit Damocrates, in libro Damocratis Philiatrus, hoc est rerum medicarum studioſus ſcripto. Scimus autem ex uerſibus eum conſtare. Aiunt Themifonem hoc pharmacum primum præparasse ad tuſſes humidas, dolorem arteriæ, & gulæ, ſpecies fluxionū ſimpliciter omnium quæ circa thoracē conſiſtunt, & ad uigilias, quarum sanè illæ exiſtunt cauſe.

Papaueris quod nominant ipſi agricolæ Agreſte, nam ſpontaneum est, nec conſeritur. Capita uirentia & recentia, integra, Semens rubens nondum nigrum gerentia, Decem quater centumq; magnitudinis Mediocris, in nouã ollulam atq; amplam indito, Infunde tres pluuiã de aqua sextarios, Maçerato in his totam diem noctem ſimul, Dein coquito lento igne, ac diutiuſcule, & Omnem liquorem expreſſum in ollam excipito. Et mellis atticæ libras tres addito, Rurſuſq; lenem ad flammulam decoquito. Dum mellis hauđ fiat liquidi bona compages,

Mox frigeſacta in uitreum uas condito. Sic nos quidem: at Themifon prius qui prodidit Vnum, addit myrrhã, acaciã, & rubens crocū, et Hypocyſtidis ſuccum, aſt ea obſoleta iam, Simplex enim parata commodiſſima est, Iucunda ualde, lenis atq; uiribus.

Ex hac datur miſtri minuti quantitas, In noctem aliquando plus, minus rurſus diem. Ut tempore pauco in ore quis hanc ſic detineat, Iuſſus liquentem ſenſim ita poſt ut deuoret. Quod ſi uoles aluum morandi gratia, & Siſtatur ut pulmonis & ſtomachi fluor, Eruptioq; ſanguinis ſeptum ſupra: Facere, Eupatoriæ aut tu potius hinc Ponticæ Adde rhois ſucci ſimul drachmas duas, Tantundem & acaciæ bonæ, non ueteris, & Auferre iam uolens ab igne pharmacum, Duluta paſſo ambo hæc ſimul conſumidito Paulatim, adhuc feruentibus in ollula, Quo ferueant parum ſimul, mox uaſculo Refrigerata indantur inde uitæ eo.

Confectio ex capitibus papaueris, Sorani.

Soranus porro ita præparandum cenſet. Caputum papaueris numero cl. aquæ sextarios xx. in lebetem nouum conſecta ad dimidias coquito, & reiectis capitibus mellis sextarium unum addito, poſtea uerò myrrhæ, croci, hypocyſtidis, & acaciæ ſucci ſingulorum drach. unam, obolos tres, linteoſo illigato, & in ollam ſiue lebetem ſuſpendito, quo ſimul cum melle coquãtur: poſtquam uerò craſſeſcere inceperit, faſciſculum colligantū tollito, & in mortarium cõiectum cum paſſi cyathis tribus terito, indeq; in lebetem coniecitum, lente ſimul donec ſpiſſetur coquito. Verum miſtor est conſectio quæ ex ſolo melle & caputum papaueris cremore conſtat. Efficacior autem redditur, ſi in faſciſculum linteoſi, pro adſtringentibus, melioſorum & radicem dulcem addideris.

Confectio ex papaueris capitibus, Galeni.

Cæterum uelut ego compono conſectionem ex papaueris capitibus, ita ea utendū cenſeo. Etenim cum de prædictis cõfectionibus experimentum ſumpſerim, præſtantior ea uifa est, in qua ad unum aquæ sextarium capita decem iniſciuntur, quemadmodum Crito ſcripſit, aut ad duos sextarios quindecim capita, uelut Soranus. In medio autem horum amborum terminorū est, ubi octio aut nouem capita in unū sextarium conſiciamus. Præmacero autem ea non ad triduum, uelut Heras, ſed neq; ſtatim ablata coquo, ſed ſiquidẽ humidiora & molliora fuerint, ad unum diem. Accipienda est autẽ in omnib. huiuſmodi ſermonibus etiam nox: quemadmodũ etiam annum dierum ecclxv. eſſe ſolemus dicere. Si uerò duriora & ſicciora ſint, etiam longiori tempore ipſa macero, præſtat autem accipere nondum indurata. Maniſſimum uerò quod etiam ualde mollia abiſcienda ſint: ſicciora enim modicum ſuccum habent, humectiora uerò multum quidem, ſed crudum adhuc & aquoſum ac debilem: quapropter ex humidis ac paluſtribus locis accepta fugienda ſunt.

At uero numerū quem dixi inijci oportere iuxta proportionem aquæ, de mediocribus intelligere oportet. Cum enim quædam maiora moderatis, quædam minora existant, quædam uerò inter hæc media, quæadmodū ut plurimū esse solent, ex his prædictum numerum ad sextariū conijcere oportet. Terminus autē cocturæ sit nō ut tertia aut quarta, aut aliqua talis pars aquæ fiat reliqua, uerū ubi primū in totū flaccida fuerint facta: succū em̄ ipso rū exprimere uolumus, hoc uero sufficīēter cōtinget, ipsi flaccidis factis. Superuacuum igitur diu eius coquere. Ceterum mellis dimidiā mensuram huic succo admiscendā censeo, & coquēdū simul ad lentū ignem ad cōpagem attici mellis. Verum in aqua pluuia quidam caputem cocturā fecerūt, ne uide licet ipsa ad aliam putredinosam qualitate transmutetur. Tibi uerò etiam fontana sufficiet, pluuia nō presente. Satis est & ipsam mundā esse, & omnis mixturæ exortē. ob quam rē ea que per plumbeos canales deriuat fugiēda erit: limus enim quidam ex plumbo in ea continetur. Unde etiam qui aquæ eiusmodi fecem combibunt, dynterici euadunt.

De uisū confectionis ex papaueris capitibus.

Vius eius est in his qui somno opus habēt, qui bus etiam ex opio constantia saepe exhibere cogimur. Opus habent maxime huiusmodi pharmacis hi quibus tenuis fluxus à capite ad asperam arteriam destillat, non permittens dormire, ob consequentē tussim. In talibus ego etiā ex sapa pharmaci confectionem parare soleo. Dicitum autem à me antea est sapa hepsema à nobis appellari mustum coctū, quod etiam siraū quidam medici uocant. Sufficiens coctura eius ad huiusmodi est, ubi capita papaueris ad medietatē aque fuerint decocta. Quin & per passum, aut theræum Creticum, melius est q̄ per mel cocturā fieri, ubi fluxus ualde tenuis extiterit. Scimus enim attenuatis facultatis mel esse: fugiendum igitur tūc, tenues enim fluxiones auget. Admiscetur etiā huiusmodi pharmaco dum coquit, radix dulcis quo simul coquatur. Vbi uero hæc non adfit, succus qui ex Creta asportatur. Si uero circa pulmonem consistat copia fluoris à capite delati, confectione ex melle melior est. Quemadmodū enim somno opus habentibus, ea quæ ex sapa cōstat, sic reiectione per spiritum indigentibus, ea quæ ex melle fit cōmodior existit. Contra urgētī igitū renitēdo, ubi somnū ea pere uult ager, aut q̄d ex melle constat, aut quod circa hoc apparatus est, pharmacum exhibebis: ali quando etiā ambobus permixtis, scopū habēs ipsum urgēs, circa mixturā, ex utro amplius conijcere oporteat. Appello autē urgens, id quod maior auxilio opus habet. Dat cōmoderata mensura, duorū cochleariorū satis magnorū copia. Augebis autē & minues hęc copiā ad magnitudinē corporis cui exhibiturus es, respiciēs, itē ad ætatē, & anni horā, ac regionē. In omnib. em̄ his, frigidioribus minimū dabis, calidiorib. amplius. Quod uero etiā multitudinis ac qualitatis ipsius destillatio nis respectu, aut plus aut minus dabis, manifestū

Galen.

A existit. Cōmune em̄ hoc in omnibus auxilijs est. Suffecerant equidē præscriptæ arteriæ, uerum apponeret amplius mihi usum etiam eas quas Asclepiades in secundo interiorū scripsit. Aliquæ enim ex eis penitus eadem sunt: quædā præscriptis ualde uicij, ut et ex eo certitudo descriptionis cōfirmetur. Quin & ultra hæc preparandi & utēdi modus, diligētius ab ipso Asclepiade traditus est.

Arteriæ ab Asclepiade in 11. interiorū conscriptæ, quæ Mnesonī inscribit. Antonij Muse, ad uocē interceptam. 4

B Brasicæ utridis cauliculos depuratos māducandos præbe, & quod insit palearum exsuccum est expuere iube, succum uero delingere. Alia, Brasicæ succū cum melle coctum delingendum exhibe: auxiliatur cōfestim. Alia, Succū eryngij in aqua cocti heminas duas excipito, et succi sicuum in aqua coctarū tantundem: his adde gummi subtilissime dissoluti drach. octo, coquito diligenter ad arteriæ spissitudinē, & inde cubitum iuris ad cyathi mensuram delingendū præbe. Alia arteriæ Charixenis. Facit ad sonū uocis fractum, destillationes in arteriā, uocem interceptā, & raucosam, ad interceptiones uocis ex distensione. Croci drach. ij. succi cyrenaici drachm. unam, mellis attici cyathos sex: mel coquito, & ubi spissatum fuerit, reliquis admisceto, ac uitior uelut dicitū est pilulis inde formati, quæ sub lingua detineant. Alia, Galbanī 3. sex, pipēris 3. unam, nītri 3. unam, mellis attici cyath. sex: galbanū et mel coquito, & densata reliquis unito, uitior ut dicitū est. Alia ad exulceratā arteriā, Charixenis. Facit phonacis ante & post certamen data. Facit ad oculorum dolores, forinsecus imposita. Lana ex ea madefacta facit & ad internas affectiones delinita. Gummi, tragacanthæ, utriusq̄ drach. sex. thuris, myrrhæ, utriusq̄ 3. unam, ob. tres, croci, hypocythidis succi, utriusq̄ 3. unam, passī scybelitæ aut Theræi sextarios sex: gummi, tragacanthā, myrrham, thus, unā cum hypocythidis succo macerato, affusa ipsis passī portioē, atq̄ ubi dissoluta fuerint, diligenter terito, & ad passum misceto, assidue q̄ mouēdo coquito. Crocum uerò laneo paniculo inditum, & in ollam suspensum, unā cum pharmaco coquito, deinde exemptum passo ditum ac tritū ad pharmacū conijcito, & repositis uitior. Alia, Succū radicis dulcis, tragacanthæ, utriusq̄ 3. tres, croci, myrrhæ, utriusq̄ drac. unam, thuris, spicæ nardi, utriusq̄ ob. tres, protopi sextarios tres: utere. Alia Lysia ad eandem affectiones. Croci, myrrhæ, succi radicis dulcis, thuris, castæ, singulorum 3. unam, pipētis grana xxiiij. passī cretici sextarios iij. mellis attici cyathos vi. utere. Alia Charixenis. Croci 3. tres, myrrhæ 3. unam & dimidiā, thuris, glycyrrhizæ, utriusq̄ 3. unā, passī Cretici sextarios tres. Facit ad sonum fractum, destillationes in arteriā, interceptā uocem, tonillas inflāmatas, facit etiā ad phonaseos ante & post certamē data. luuat perfrigeratōs, facit ad recentem & ueterem tussim, ad spuētēs sicut guinem, eundemq̄ rursus reiectionibus prædest & cœliaci. Conducit item ad spiritus frœtorem.